
Nowy rok szkolny to nowe wyzwania, przed-
sięwzięcia, możliwości.
Przedszkole im. Misia Uszatka jak zawsze 
z zapałem podejmuje wiele działań mają-
cych na celu wszechstronny rozwój młodego 
człowieka. Projekty, akcje, konkursy, w  ja-
kich do tej pory uczestniczyliśmy to: „Region 
czysty na 6”, „Mały Miś w świecie wielkiej lite-
ratury”, „Czytanie na dywanie”, „Sprzątanie 
Świata” oraz „Pełna miska dla schroniska”. 
Biorąc pod uwagę IV edycję konkursu „Re-
gion czysty na 6” organizowanego przez Za-
kład Gospodarowania Odpadami z siedzibą 
w  Jarocinie, będziemy zbierać plastikowe 
nakrętki, aluminiowe puszki oraz baterie. 
29 września dzieci z  całego przedszkola 
w myśl zasady „żyj eko” wzięły udział w akcji 
edukacyjnej „Sprzątanie Świata”. 
W  tym roku duży nacisk kładziemy m.in. 
na propagowanie czytelnictwa wśród naj-
młodszych. W ramach projektu „Czytanie 
na dywanie” odwiedzają nas rodzice, którzy 
chętnie i atrakcyjnie wprowadzają dzieci 
w świat kultury żywego słowa. 29 września 
obchodziliśmy również „Ogólnopolski Dzień 
Głośnego Czytania”. Celem tej akcji jest 
promowanie głośnego czytania dzieciom, 
nabywanie przyjemności z czytania, słucha-
nia, a także przynależności do społeczności 
czytelniczej. W tym dniu dla najmłodszych 

czytała mama Nataniela, a  dla skrzydła 
dzieci starszych p. wicedyrektor Joanna 
Kasprzak. 
W tym roku szkolnym, dopóki pandemia 
nas nie ograniczy, korzystamy z  szeregu 
wyjazdów, wycieczek pieszych częściowo 
związanych z  doradztwem zawodowym. 
23 września dzięki uprzejmości Stefana 
Jankowiaka – dziadka naszego kolegi z ze-
rówki – grupy dzieci 5 i 6-letnich (Serdeczne 
i Pracowite Misie), miały okazję wybrać się 
na pierwszą w tym roku wycieczkę do Go-
spodarstwa Rolnego „Jagrol” w Pierzchnie. 
Przedszkolaki miały możliwość uczestnicze-
nia w wykopkach, zwiedzania przechowalni 
ziemniaków oraz obory z krowami i cielacz-
kami. Na koniec poczęstowani zostaliśmy 
herbatą i drożdżówkami, a do domu każde 
dziecko wróciło z upominkiem i reklamówką 
własnoręcznie zebranych ziemniaków. Było 
naprawdę super, za co panu Stefanowi 
bardzo dziękujemy. 
Kolejna wycieczka dzieci 6-letnich, Praco-
witych i Przyjaznych Misiów, odbyła się do 
zajezdni tramwajowej Poznań-Franowo. 
Celem wycieczki było poznanie pracy mo-
torniczego. Dzieci miały okazję zobaczyć 
zajezdnię, a  także przejechać się tram-
wajem. Nasze przedszkolaki w  ramach 
doradztwa zawodowego udały się również 

do OSP Kórnik oraz na Komisariat Policji 
w Kórniku, gdzie zapoznały się z  trudami 
pracy strażaka, policjanta i  narzędziami 
ich pracy. Oprócz wycieczek do zakładów 
pracy również rodzice chętnie przychodzą 
do przedszkola, prezentując swoje zawody. 
W najmłodszej grupie gościła mama, która 
zajmowała się pokazami Lego.
W naszym przedszkolu obchodzone są rów-
nież: Dzień Uśmiechu, Dzień Kropki, Dzień 
Przedszkolaka, Dzień Drzewa oraz Dzień 
Chłopca. Celem obchodzonego 16 września 
Dnia Kropki jest podkreślenie, że każdy 
z nas jest ważny, wyjątkowy i ma ukryty 
talent. 24 września świętowaliśmy zaś Dzień 
Przedszkolaka – dzień radości i wesołych 
zabaw. 3 października natomiast to Dzień 
Uśmiechu. Wszystkim przedszkolakom 
jak i  ich rodzicom życzymy, aby uśmiech 
gościł na ich twarzach zawsze, nie tylko od 
święta. 11 października to Dzień Drzewa, 
w którym poznaliśmy budowę drzewa, jego 
zastosowanie oraz podział na drzewa iglaste 
i  liściaste. To dopiero początek realizacji 
naszych planów. Mamy nadzieję, że będą 
one ciekawe i na długo zapadną w naszej 
pamięci.

Nowy rok szkolny u Misia Uszatka

◊  Grażyna Domagalska

Pierwszy dzień jesieni uczniowie od-
działu zerówkowego i klasy Ib ze Szkoły 
Podstawowej nr 2 w  Kórniku spędzili 
w Centrum Turystyki i Edukacji „KAWKA” 
w Konarskim. Dzieci zostały oprowadzo-
ne przez Huberta Laszewicza po terenie 
dawnej szkoły i gospodarstwie wiejskie-
go nauczyciela. 

W starym budynku szkoły zobaczyły, jak 
wyglądało wyposażenie sali lekcyjnej 
oraz uczestniczyły w projekcji bajek na 
kliszach. Kolejnym punktem programu 
były warsztaty, w  czasie których dzieci 
mogły pisać atramentem przy użyciu li-
powego patyka oraz ozdabiać drewniane 
kórnickie kogutki. 

W  zabytkowej stodole dzieci poznały 
używane dawniej sprzęty i  narzędzia 
domowe, a  także gospodarskie, m.in. 
tarkę do prania.
Podczas pobytu w zagrodzie dzieci miały 
możliwość nakarmić zwierzęta, tj. kury, 
kaczki, króliki, świnkę Lolę i kózkę Lunę. 
Ostatnim punktem wycieczki było ogni-
sko połączone z  pieczeniem kiełbasek, 
które wszystkim bardzo smakowały. 
Powitanie jesieni przez najmłodszych 
uczniów bnińskiej podstawówki było 
bardzo pouczające i na długo pozostanie 
w ich wspomnieniach.

◊  Karolina Majchrzak

Wizyta w starej szkole

W kontekście gazów cieplarnianych drze-
wa kojarzą się nam głównie z pochłania-
niem dwutlenku węgla (CO2). I słusznie. 
Ostatnie doniesienia zaalarmowały 
jednak opinię publiczną – okazało się 
bowiem, że drzewa mogą być ważnym 
komponentem globalnej emisji jednego 
z najgroźniejszych gazów cieplarnianych 
– metanu (CH4). O tym kuzynie CO2 jest 
coraz głośniej. Mimo że metanu w  at-
mosferze jest znacznie mniej niż CO2, 
to ze względu na zdecydowanie wyższy 
poziom pochłaniania promieniowania 
podczerwonego metan silnie wpływa na 
ocieplanie się klimatu. Obecnie szacuje 
się, że aż 25% efektu cieplarnianego jest 
spowodowana wzrastającym stężeniem 
metanu. 
Źródłem meta-
nu są głównie 
przemysł wydo-
bywczy i hodow-
la bydła (uważa 
się, że hodowla 
bydła może być 
odpowiedzialna 
nawet za 40% 
emisji metanu 
do atmosfery). 
Dlaczego drze-
wa mogą być 
poważnym pro-
b l e m e m ,  g d y 
mówimy o  me-
tanie? Procesy 
metanogenezy 
( w y t w o r z e n i e 
metanu) prze-
prowadzane są 
głównie przez 
bakterie meta-
nogenne (grupę 
ścisłych beztle-
nowców z grupy 
Archaea) i   za-
chodzą w  przy-
rodzie w licznych beztlenowych niszach, 
które można odnaleźć głównie w glebie. 
Niedawno odkryto jednak, że pnie drzew 
stanowią swoiste kominy znacząco przy-
spieszające uwalnianie metanu wytwa-
rzanego w glebie przez mikroorganizmy 
metanogenne. Ponadto, metan może 
być także wytwarzany przez bakterie 
żyjące w martwym drewnie (obecne na 
przykład we wnętrzach pni martwych 
drzew), punktowo wręcz w wybuchowych 
stężeniach.
Aktualne dane wskazują, że metan 
uwalniany przez drzewa może stanowić 
nawet 10% globalnej jego emisji. Te nie-
pokojące dane spowodowały, że naukowy 
świat coraz pilniej stara się całościowo 
poznać zagadnienia związane z  emisją 
metanu przez ekosystemy leśne. Nie jest 
to łatwe, bowiem często ostateczny po-

ziom emisji gazów cieplarnianych przez 
lasy (sumaryczne określenie poziomu 
pochłaniania i  emisji gazów takich jak 
CO2, CH4, N2O itd.) jest zależny od typu 
środowiska, zasobności gleby, wpływu 
poszczególnych gatunków i  genotypów 
drzew, a procesy uwalniania i absorbcji 
gazów cieplarnianych, np. przez glebę 
w lasach strefy klimatu umiarkowanego, 
zachodzą równocześnie. 
W komórkach żywych roślin nie wykryto 
do tej pory aktywacji żadnych powszech-
nie znanych procesów biosyntezy meta-
nu, a gaz ten jest produkowany głównie 
z martwej materii organicznej w ramach 
procesów gnilnych. Za tereny naturalne 
uwalniające duże ilości metanu uważa 

się zatem mokradła i  bagna. Wiemy 
także, że tempo uwalniania CH4  wzrasta 
wraz z  temperaturą. Problem związany 
z emisją metanu przez ekosystemy leśne 
dotyczyć będzie głównie podmokłych 
lasów tropikalnych. I  rzeczywiście, lasy 
mogą odpowiadać za ok. 50% emisji 
metanu uwalnianego na terenie Ama-
zonii, a  przecież te ogromne puszcze 
są uważane za płuca Ziemi! Problem 
z emisją metanu przez tereny Amazonii, 
czy też generalnie przez tereny puszcz 
tropikalnych, jest bardzo niepokojący – 
zwłaszcza, że w  ostatnim roku ukazała 
się praca wskazująca na to, że po raz 
pierwszy w historii pomiarów Amazonia 
wydzieliła więcej gazów cieplarnianych 
niż ich pochłonęła! Jest to związane 
głównie z intensywnymi pożarami czy też 
wycinkami drzew i przeznaczaniem tere-

nów leśnych na wspomnianą już hodowlę 
bydła, zatem z  uszczupleniem terenów 
‘zdrowych’ lasów amazońskich. Mimo 
to, potrzeba pozyskania jak najszerszej 
wiedzy na temat roli drzew, zarówno 
martwych jak i żywych, w emisji metanu 
oraz wpływu ekosystemów leśnych na 
globalny budżet gazów cieplarnianych 
staje się coraz pilniejsza, i nie dotyczy ona 
jedynie lasów tropikalnych. Problemem 
stają się też gwałtownie ocieplające się 
tereny Północy – lasów syberyjskich. 
Tutaj także zauważono, że rosnące na 
podmokłych terenach drzewa emitują 
ogromne ilości metanu wytwarzanego 
coraz intensywniej w rozmarzającej sybe-
ryjskiej glebie. Co więcej, metan może być 

uwalniany także 
przez  drzewa 
strefy klimatu 
umiarkowane-
go. Co prawda 
analizy plantacji 
przemysłowych 
( n a  p r z y k ł a d 
przeznaczonych 
na biomasę to-
poli rosnących 
w trybie szybkiej 
rotacji) wskazują 
na to, że pozio-
my emisji me-
tanu przez lasy 
g o s p o d a r c z e 
strefy klimatu 
umiarkowane-
go nie są tak za-
trważające jak 
we wspomnia-
nej  wcześniej 
Amazoni i  lub 
Syberii, to we-
dług niektórych 
autorów emisja 
metanu może 
jednak niemalże 

niwelować pozytywny efekt pochłaniania 
dwutlenku węgla przez liście drzew w kli-
macie umiarkowanym. Metan emitować 
mogą pnie żywych topoli, ale także olsz, 
brzóz czy też naszych pospolitych sosen. 
Na szczęście jest nadzieja. Ostatnio uka-
zała się praca australijskich naukowców 
wskazująca na to, że niektóre mikro-
organizmy z  grupy metanofili, bakterii 
wykorzystujących metan jako jedyne 
źródło energii i pożywienia, a bytujących 
w korze drzew, mogą znacząco (prawie 
o  40%) obniżać poziom emisji metanu 
z pni żywych drzew. 

Drzewa a emisja metanu

◊  Agnieszka Szuba, 
Katarzyna Grewling
Instytut Dendrologii PAN 

Karpy różnych gatunków i odmian topoli (rosnące w tzw. trybie szybkiej rotacji na terenie 
Populetum (Populus – łacińska nazwa topoli) Instytutu Dendrologii PAN), rodzaju często 

hodowanego na plantacjach biomasowych i analizowanego pod kątem całkowitego bu-
dżetu gazów cieplarnianych (emisji i pochłaniania CO2, CH4, N2O itd.). Fot. A. Szuba
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